ὅλη μεταβέβληται ἐπὶ φῶς ἄρρήτον καὶ ἀνεκδιήγητον, αὐτῷ τῷ A. C. 13:
 θεῷ λόγῳ πρόπον. εἶτα ἐλέγχει αὐτὸν λέγων· „ἀλλὰ κατακομ- Imp. Io. Ca
 ψεύεται Εὐσέβιος, ἐπὶ φῶς ἄρρήτον καὶ ἀνεκδιήγητον καὶ τῷ tacuz. 5
 θεῷ λόγῳ πρόπον τὴν τοῦ κυρίου σάρκα μεταβεβλήσθαι. καὶ τί V. 479
 5 ἂν εἴη τοῦτο τὸ φῶς, ζητεῖν ἐπάναγκες. οὐ γὰρ πω σαφῶς ὁ, F
 τι ἐστὶν ὁ γεννάδας ὑπέδειξε νῦν, ὅτι μὴ τῷ θεῷ λόγῳ πρόπον
 προσθεῖς· εἰς ὕστερον δὲ ἔρει ἐκδηλότερον. ὁμως πρὸς τὰ δεδο-
 γμένα αὐτῷ ἐν τῷ παρόντι τὸν λόγον ἡμεῖς ἐξετάσωμεν. τί οὖν
 ἐστὶν; ἄρα οὐσία τις καὶ ἐννύστατον καθ' αὐτὸ ὑφεστῶς καὶ
 10 μὴ δεόμενον ἐτέρου πρὸς ὑπαρξιν; ἢ ποιότης ἀσώματος καὶ P. 592
 ἀνούσιος, ἐν ἄλλῳ τὸ εἶναι οὐκ ἐν ἑαυτῇ θεωρούμενον ἔχουσα;
 ἀλλ' εἰ μὲν οὐσία ἐστὶ, πότερον ἀγγελικῆ; ἐπεὶ καὶ ἄγγελος φῶς
 καὶ τοῦ πρώτου καὶ ἀνωτάτω φωτὸς μαρμαρυγῆ καὶ ἀπόλαμψις.
 ἀλλ' οὐκ ἂν τοῦτο εἴποι.” καὶ μετ' ὀλίγον· „εἰ θεία οὐσία, πῶς
 15 εἰς τοῦτο μετώχεται; εἰ μὲν ἐν ἰδίᾳ ὑποστάσει καθ' ἑαυτὴν θεω-
 ρουμένη μετελθοῦσα, καὶ οἷον ἄλλο καὶ εἰδικὸν ἀποτεμομένη B
 πρόσωπον, εἰς τὴν τοῦ λόγου διαπρόπον ἐμφέρειαν, μηδεμιᾶ
 τῶν ἐν τῇ τριάδι νοουμένων συμπαρανοστώσα καὶ σύμφυεῖσα,
 τετραὸς σαφῶς αὐτῷ ἢ τριάδος ἀποτετέλειται. καὶ ὁρᾶτε, ὡς φι-
 20 λότημος περὶ τὴν θεῖαν οὐσίαν Εὐσέβιος, ἀφθονίᾳ ὑποστάσεως
 πληθύνων καὶ αὔξων τὰ ἀπλήθυνα καὶ ἀμειώτα καὶ πάσης τῆς
 ὀπωσοῦν ὑφέσεως καὶ πλεονασμοῦ παντάπυσιν ἀνεπίδεκτα. εἰ δ'

4. ταύτην cod. Reg. 1989. fol. 200. v. 6. μόνον post ὅτι μὴ add.
 idem cod. 11. ἑαυτῇ idem cod., ἑαυτῷ apogr. Par. 14. ἐστὶν
 add. id. cod. post οὐσία.

ipsi Deo Verbo conveniens, mutatam fuisse. Deinde eum refellit his ver-
 bis. „Sed Eusebius carnem Domini in lumen ineffabile et inenarrabile, et
 Deo Verbo conveniens, mutatam esse magnifice praedicat. Id lumen quid
 sit necesse est inquirere. Nondum enim vir egregius quodnam illud esset
 clare indicavit, hoc tantum adiecit: Deo Verbo conveniens. At infra
 apertius declarabit. Nos tamen, ad ea quae ipse in praesentia statuit at-
 tendentes, dictum illud expendamus. Quid est igitur? An substantia ali-
 qua et res per se subsistens, quae ut existat alio non egeat? An qualitas
 incorporea et substantiae experta, quae esse in alio non in se ipsa conside-
 ratum habeat? At si substantia quidem est, utrumne angelica? Nam an-
 gelus quoque est lumen, et primi supremique luminis coruscatio emissus-
 que ex eo fulgor. Sed hoc ille non dixerit.” Tum paulo post: „si substan-
 tia divina est, quomodo ea in illud lumen transiit? si in propria subsi-
 stentia et per se ipsam considerata transiit, et ita divisa, ut aliam et spe-
 cialem et Verbi imagine insignem distinctamque personam constituat, cum
 nulla hypostasi, earum quae in Trinitate intelliguntur, simul subsistens et
 coalescens, palam est eum ex Trinitate Quadrinitatem fecisse. Porro vi-
 dete, erga divinam substantiam quam ambitiose liberalis sit Eusebius, qui
 hypostasibus multiplicatis ea multiplicet et augeat, quae nec multiplicari
 nec minui possunt, nec ullum prorsus seu defectum seu excessum ullo mo-

- A. M. 6859 εἰς τὴν τοῦ λόγου συγχεθεῖσα καὶ ὡσπερ συνουσιωθεῖσα παρῆλθεν
 Ind. 4 C ὑπόστασιν, μετὰ πλείονος τῆς ἐγνωμοσύνης προσθήκην καὶ αὐ-
 ξησιν τῇ τοῦ λόγου αὐτῇ δίδωσιν ὑποστάσει· ἥτις οὐκ ἄλλη πα-
 ρὰ τὴν τοῦ πατρὸς οὐσίαν τῇ φύσει ἐστὶ, τῷ χαρακτηριστικῷ
 δὲ τῆς ιδιότητος μόνον κατὰ τὴν γέννησιν διαφέρουσα. οὕτως
 D ἑαυτοῦ σαφῶς ἐκπομπεύει μανίαν, ὥστε σύνθεσιν ἐπὶ τῆς ὑπερη-
 πλωμένης καὶ πάσης ἀπλότητος ὑπερέκεινα οὐσίας ἐπινοεῖν, ἐξ
 ἧς καὶ πάθος ἐξ ἀνάγκης ἔψεται ἐπὶ τῆς μακαρίας καὶ ἀπαθοῦς
 Θεότητος.” καὶ μετ’ ὀλίγον· „ὑπόλοιπον δ’ οὐδ’ ἐστὶ ζητεῖν, εἰ 10
 ποιότητα τοῦτο ἀσώματον ἢ ἀνούσιον εἶπε, τί συμβαίνει· οἷον
 ἀπόρροϊάν τινά τινος οὐσίας καὶ ἀπαύγασμα, εἰς ἣν ἢ μορφὴ
 ἐκείνη μεταβέβληται; ἀλλ’ οὐδὲν ἦττον ἢ πασῶν ἐσχάτη ὕβρις
 E καὶ ἀτοπία τῷ θεῷ προστρίψεται σώματι. λωβήσασθαι γὰρ ἂν
 τὸν τοῦ εἶναι λόγον, καὶ ταύτῃ τὸ ἀνύπαρκτον εἰσαχθήσεται. ἄλ- 15
 λως τε οὐδ’ ἔνεστι ποιότητα ὑποκειμένου δίχα καθ’ ἑαυτὴν ὅτι
 ποτέ ἐστι διαδειχθῆναι, κἂν τῶν οὐσιωδῶν αὐτὴν εἴποι τις· ἢ καὶ
 εἰς οὐσίας μέρος ἀνάγεται. ὡς δ’ ἐπὶ παραδείγματος εἰπεῖν, οὐκ
 F ἂν τὸ λογικόν που συσταίῃ ὑποκειμένου ἄνευ, ὃ ἐστὶ τὸ ζῶον, εἰ μὴ
 πρότερόν τις ἐπόθοιτο οὐσίαν ἑμψυχον αἰσθητικὴν. ὡσαύτως καὶ 20
 εἰ τὸ θνητόν, ἢ ἀθάνατον, ἢ τι τῶν τοιούτων. ἐν τίνι γὰρ ἂν σχοίῃ
 τὴν ὑπαρξιν;” καὶ ἀλλαχοῦ· „ὅτι μὲν γὰρ τὸ φθαρτὸν τοῦτο ἐν-

7. καὶ add. idem cod. post ὥστε.

12. τινά om. id. cod. fol. 201.

14. προστρίψεται idem cod., προσετρίψεται apogr. Par.

do admittunt. Sin velut confusa et quasi consubstantialis facta in Verbi hypostasin transiit, maior est Eusebii benignitas, qui accessionem et augmentum ipsi Verbi hypostasi largitur, quae natura sua non alia est ab substantia Patris, sola autem proprietate characteristicam per generationem differt. Sic superplenam et ab omni indigentia alienam naturam amplificando suam insaniam palam declarat; adeo ut in substantia, quae super simplex seu omni simplicitate simplicior est, compositionem excogitet; ex qua illud etiam consequetur, passionem locum habere in beata et impassibili divinitate.” Ac paulo post: „superest itaque ut quaeramus, si qualitatem illud lumen incorpoream vel substantiam carentem esse dixit, quid accidat: aliquid scilicet esse velut emanans et effulgens ex substantia, in quod forma illa mutata sit. At nihilo minus ultimum omnium et absurdissimum dedecus divino corpori imprimetur. Ratione quippe esse sui multabitur, et ita futurum est quid non existens. Nec vero qualitas sine subiecto per se ipsam quid sit declarari potest, etiamsi quis eam substantialem dicat; cuiusmodi qualitas pars substantiae esse censetur. Atque, ut exemplo utamur, rationalitas absque subiecto, quod est animal, nusquam consistat, (hoc est) nisi quis prius supponat substantiam animatam sensitivam. Idem est si vel mortalitas, vel immortalitas, vel aliquid eiusmodi proponatur. In quo enim habebit existentiam?” Et alio loco: „Nam quod

δύσασθαι δὲ ἀφθαρσίαν καὶ τὸ θνητὸν ἀθανασίαν, ὃ μέγας A. C. 1351
 μυσταγωγεῖ ἀπόστολος. τὸ δὲ σῶμα ἀσωματότητα ἐνδύσασθαι, Imp. Io. Can-
 ἢ τὸ κτιστὸν γενέσθαι ἄκτιστον, ἢ τὸ περιγραφτὸν εἰς ἀπεριγρα- tacuz. 5
 ψίαν μετατεθῆναι, οὐπω μέχρι καὶ τήμερον ἤκουσται." καὶ ἀλ- P. 593
 5 λαγοῦ· „τὸ φύσει ἀπλοῦν οὔτε ὁρᾶσθαι, οὔτε εἰδοποιεῖσθαι, οὔτε
 πάσχειν τι καθ' ὄντιναοῦν τρόπον πέφυκεν. ἀπαθὲς γὰρ καὶ
 ἀφθαρτον καὶ πάντη ἀκατάληπτον καὶ ἀπερίγραφτον· τοῦτο δὲ τί V. 480
 ἂν εἴη ἄλλο ἢ θεός;" καὶ μετ' ὀλίγον· „εἰ γὰρ ταῦτόν εἶεν, οὐ δύο
 ἂν εἶεν, ἀλλὰ μία φύσις. ἢ γὰρ σύνθεσις τὸ διάφορον τῶν συντρε- B
 10 χόντων ἄδει καὶ ἑτεροούσια εἶναι δηλοῖ." (E.) Ἐντεῦθεν ἐξεῖναι τοῖς
 βουλομένοις οἶμαι συνορᾶν, ὁμοῦ τῷ καταράτῳ Εὐσεβίῳ ἐκείνῳ
 καὶ Παλαμῶν ἐλεγχόμενον, ἅτ' ἐκείνῳ ταῦτὰ γράφοντα καὶ φρο-
 νοῦντα. ὅτι μὲν γὰρ καὶ θεοὶ τῶν ἁγίων εἰκόνας καὶ τοῖς περὶ
 τὸν Παλαμῶν ἐξόριπτοῦντο πρὸς πῦρ, δῆλον μὲν τοῖς θεασυμένοις C
 15 τε καὶ τὸ ἀπόρρητον ἐξεποῦσι καὶ ὄρακ' βεβαιωσαμένοις τουτὶ
 πρὸς πολλούς· ὅτι δὲ φωραθέντες, καὶ δείσαντες τὴν τοῦ πλή-
 θους ὁρμῆν, καὶ μάλιστα διὰ τὸ ἐπεισπεδὸν ἕτερον νέφος τῶν
 ἐγκλημάτων αὐτοῖς, προσκυνεῖν ὑποκρίνονται καὶ αὐτοὶ, καὶ πρὸς
 τοὺς θεοὺς συνεισιέναι ναοὺς, σιωπῇ καλύπτεσθαι ἐπεπράχσαν.
 20 σιωπητέον καὶ ἡμῖν ἐν τῷ ἄρτι. (ς'.) Δεικτέον δ' οὖν τὴν συμ-
 φωνίαν ἀμφοῖν ἔκ τε τῶν σφίσιν ἅει λεγομένων καὶ ἅμα τῶν D
 τοῦ μεγάλου τοῦδε πατρὸς ἐλέγχων. ὃ μὲν γὰρ εἰκονομάχος Εὐ-
 σέβιος ὄλον ἐν τῇ μεταμορφώσει μεταβεβλήσθαι φησι τὸ τοῦ

corruptibile hoc induere oporteat incorruptibilitatem, et mortale immorta-
 litatem, mysterium est a magno Apostolo traditum. At corpus incorpo-
 reitatem induisse, aut creatum evasisse increatum, aut circumscriptum in
 incircumscriptum transiisse, id quidem nondum ad hanc diem usque audi-
 tum est." Et alio loco: „quod natura sua simplex est, id eiusmodi est, ut
 nec effingi nec pati quicquam ullo modo possit. Impassibile enim et in-
 corruptibile, atque omnino incomprehensibile et incircumscriptum est. Hoc
 vero quid aliud fuerit nisi Deus?" Et paulo post: „nam si idem forent, non
 duo essent, sed unica natura. Eorum quippe, quae simul coeunt, diffe-
 rentiam ipsa compositio arguit, eaque diversae substantiae esse indicat."
 (V.) Hinc, ut puto, volenti cuique facile est perspicere, Palamam una
 cum impio illo Eusebio ipsum quoque refutari, si potest, eadem atque
 ille scribat et sentiat. Nempe et sacras Sanctorum imagines ab sectatori-
 bus Palamae fuisse aliquando in ignem coniectas, norunt ii qui viderunt,
 et arcanum illud vulgarunt, et apud plurimos iureiurando id ita esse con-
 firmarunt. Verum illi deprehensi, et plebis impetum veriti, eo maxime,
 quod alia accusationum nubes in eos eruperit, fingunt se eas adorare, et
 cum caeteris divinas aedes introeunt: adeoque effecerunt, ut illud silentio
 tegeretur. Quapropter et nos in praesenti sileamus. (VI.) Caeterum am-
 borum consensum ex iis, quae passim ipsi dicunt, et ex refutationibus,
 quas magnus ille doctor edidit, oportet ostendere. Imaginum hostis Eu-
 sebius totum in transfiguratione corpus Domini mutatum ait in lumen diver-

- A. M. 6859 *κυρίου σῶμα πρὸς φῶς ἕτερον, ἄφθαρτόν τε καὶ ἄκτιστον. ὁ δὲ*
 Ind. 4 *Παλαμᾶς τοῖς μίαν ἄκτιστον θεότητα κηρύττουσι μεμφόμενος,*
καὶ θεμέλιον ἐκ τοῦ Θαβωρίου τούτου κατασκευάζων φωτὶ, ἄλλο
τίθησιν εἶναι παρὰ τὴν οὐσίαν ἐκεῖνο τὸ φῶς, ἄκτιστόν τε καὶ
E *ἄφθαρτον θεότητα μεταξὺ θεοῦ καὶ ἀγγέλων. φησὶ γὰρ οὕτως*
κατὰ λέξιν, παραφθείρων τῶν ἁγίων τοὺς λόγους· „ὁ τοίνυν λέ-
γων τὴν λαμπρότητα τῆς θείας φύσεως, ἧς καὶ οἱ θεῶν λειτουρ-
γοῦντες ἄγγελοι μετέχουσι, καθ’ ἣν καὶ οἱ δίκαιοι λάμπουσι ὡς
ἥλιος, μήτ’ οὐσίαν εἶναι θείαν, μήτ’ ἀγγελικὴν, οὐ τίθησι με-
ταξὺ θεοῦ καὶ τῶν ἀγγέλων φῶς, ὁ μήτε θεὸς ἔστι μήτ’ ἄγγε-
F *λος· ἐπεὶ καὶ Διονύσιος ὁ θεῖος τοὺς ἐν θεῶ τῶν ὄντων λόγους,*
ἧν ἄγγελοι καὶ ἄνθρωποι μετέχουσιν, οὐκ εἶναι φησιν οὐσίαν
οὔτε θείαν οὔτε ἀγγελικὴν.” ὁρᾷς πῶς ἐπειγόμενος ἄκτιστόν τε καὶ
ἄφθαρτον καὶ ἄλλην θεότητα δεῖξαι τότε τὸ φῶς καὶ Διονύσιον
διαβάλλει τὸν μέγαν, τὰ κείνου παρεξηγούμενος· ὡς ἡμῖν γε πλα-
τύτερον ἐν τοῖς κατ’ αὐτοῦ στηλιτευτικοῖς καὶ ἀντιρρητικοῖς δέ-
δεικται λόγοις τρανότερον; σαφέστερον δὲ ἐν τῷ περὶ φωτὸς ἀν-
P. 594 *τοῦ τίθησι λόγον. „οὐσία μὲν γὰρ θεοῦ (φησὶν) οὐκ ἔστι· καὶ γὰρ*
ἀνέπαφος ἐκείνη. ἄγγελος οὐκ ἔστι· δεσποτικούς γὰρ φέρει χα-
ρακτῆρας.” (Z.) Καὶ οὐ μόνον δὲ τὸ τοῦ κυρίου σῶμα καὶ οὗτος
γεγενῆσθαι φησιν ἄκτιστον, ἀλλὰ καὶ τὰ τῶν ξναρέτων ἀνθρώ-
πων· καὶ ὀνομαστὶ μὲν τὸν Μελχισεδέκ τίθησιν ἄναρχόν τε γε-
νέσθαι καὶ ἄκτιστον, ἀορίστως δὲ τοὺς κατὰ τὸν Παλαμᾶν ἄπαν-

3. τῷ ἑαυτοῦ conī. Boiv. pro τούτου. 18. λόγῳ conī. Boiv.

sum, incorruptibile, et increatum. Palamas vero iis succensens, qui divinitatem unam increatam praedicant, et lumini suo ex Thaborio lumine fundamentum struens, aliud ab substantia esse illud statuit, increatam nempe et incorruptibilem divinitatem, Deum inter et angelos mediam. Et enim corruptis Sanctorum verbis, diserte ait: „Qui igitur divinae naturae splendorem, quem angeli Deo ministrantes participant, et quo iusti fulgebunt sicut sol, nec substantiam divinam esse dicit, nec angelicam, is Deum inter et angelos non ponit eiusmodi lumen, quod nec Deus sit nec angelus: quoniam et divus Dionysius rerum causas, quae in Deo sunt, quas angeli et homines participant, nec divinam nec angelicam substantiam esse dicit.” Viden ut hic, dum increatum et incorruptibile et aliam divinitatem esse lumen illud ostendere nititur, magnum quoque Dionysium calumniatur, eius verba perperam interpretans, ut nos fusius in iis, quos contra illum scripsimus, steluteicis et planius in antirrheticis libris declaravimus. Clarioribus verbis utitur in eo opere, ubi de lumine ipso agit. Nam ibi sic loquitur: „Substantia Dei non est, quoniam ea tangi non potest. Angelus non est, quoniam dominicos gerit characteres.” (VII.) Nec solum Domini corpus increatum exstitisse hic ait, sed et corpora virorum virtute praestantium. Ac nominatim quidem Melchisedecum principii expertem et increatum fuisse statuit; generatim autem omnes Palamae simi-